
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33453  55Quarta-feira, 06 DE SETEMBRO DE 2017

Warlenton Nazareno de 
Melo Brito Assist. transito 595.289.902-15 80845570 /1

Flávio Corrêa Sodré Filho motorista 450.163.212-72 57176577 /2

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2833/2017-DAF/CGP,DE25/08/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/348750
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Parauapebas para Belém, no período de 30/08 à 05/09/2017, 
a fi m de participar do Curso de Multiplicador que será realizado 
pela Coordenadoria de Educação em cumprimento a cronograma 
de ações determinadas pela DTO.

nome Cargo CPF matricula

Antonio Hélio Alves dos Santos ag.fi sc.transito 449.025.492-04 57201185 /1

Max Elimiliano Leite Rodrigues ag.fi sc,transito 458.741.582-00 57201304 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2835/2017-DAF/CGP,DE25/08/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/364475
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) 
diárias, aos servidores abaixo especifi cados referente ao 
deslocamento de Itaituba para os municipios de Altamira – 06 à 
19/09/2017, Santarém - 20 à 25/09/2017, Altamira/Itaituba – 
26/09 à 05/10/2017, a fi m de realizar ações de fi scalização de 
trânsito, em atendimento ao cronograma de ações da DTO.

nome Cargo CPF matricula
Antonio Carlos Almeida Santos ag.fi sc.transito 654.580.282-87 57214204 /2

Kleyton Gemaque Miranda 
da Silva ag.fi sc.transito 484.912.252-34 57227943 /1

Marcos Aurélio Castro Feitosa ag.fi sc.transito 639.281.322-53 57201534 /1
Valdir Amadeu da Silva ag.fi sc.transito 692.912.682-91 5827485 /2
Willian Cândido Felix ag.fi sc.transito 495.967.992-15 57224024 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2836/2017-DAF/CGP,DE25/08/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/362774
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias, ao servidor abaixo especifi cado referente ao 
deslocamento de Capanema para o municipio de Mãe do Rio, 
no período de 28/08 à 26/09/2017, a fi m de realizar vistorias e 
lacres na Ciretran do referido municipio.

nome Cargo CPF matricula
Gelbson Costa Ferreira vistoriador 728.626.702-78 57202652 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 223840
PORTARIA Nº 2853/2017-DAF/CGP,DE29/08/2017

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/368049
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Barcarena, no período de 11/09 à 
23/09/2017, a fi m de acompanhar a equipe de fi scalização de 
trânsito na Operação de Ordem Judicial de 2017, para o apoio 
administrativo, realizando atividade de cadastro e entrada de 
veículos no parque de retenção, no referido município.

nome Cargo CPF matricula
Rubens Pereira de Souza Aux operac trânsito 379.903.572-91 80845488 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2854/2017-DAF/CGP,DE29/08/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/355574

R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Marabá, no período de 11/09 
à 26/09/2017, a fi m de realizarem serviços de manutenção 
preventiva e corretiva dos equipamentos de climatização, do 
sistema de dreno e das instalações elétricas na Ciretran do 
referido município.

nome Cargo CPF matricula
Sérgio Antonio Lima Barros Aux operac trânsito 180.409.182-00 57196682 /1
Raimundo Jorge dos Santos 

Brasil Aux operac trânsito 397.209.182-68 80845696 /1

Jairo Barbosa do Couto Rocha Analista de etrânsito 171.474.502-30 57196933 /1
Walter Mota Aragão Silva motorista 259.270.352-72 5414806 /6

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2859/2017-DAF/CGP,DE29/09/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/367391
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Paragominas – 06 à 09/09/2017, 
Paragominas para Dom Eliseu – 10 à 11/09/2017, Dom Eliseu 
para Ulianópolis – 12 à 13/09/2017, Ulianópolis para Ipixuna– 
14 à 15/09/2017, Ipixuna para Mãe do Rio – 16 à 17/09/2017, 
Mãe do Rio/Belém – 18/09/2017, a fi m de compor equipe do CFC 
para realizar vistorias técnicas para credenciamento e renovação 
de credenciamento de CFC’S, nos referidos municípios

nome Cargo CPF matricula
POLYANNNE LYVIA NUNES DE 

OLIVEIRA ASSIST. DE TRÂNSITO 756.879.412-15 57194039/1

MARIA LUCIEIRE MIRANDA 
LIMA asa 293.417.792-00 3266923/1

MAURO ALEXANDRE DOS 
SANTOS SOUZA

ANALISTA DE 
TRÂNSITO 674.595.282-34 54185722/2

MARCO ANTÔNIO SILVA 
DA SILVA motorista 175.599.102-97 57206791/2

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 223845
PORTARIA Nº 2758/2017-DAF/CGP

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/
CGP,DE22/08/2017
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/320814
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de uma e meia (01 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Capitão Poço para Belém no período de 24/08 à 25/08/2017, a 
fi m de resolver pendências da Ciretran B de Capitão Poço.

nome Cargo CPF matricula
Raimundo Guedes Peixoto adm 184.368.462-49 3264343 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2759/2017-DAF/CGP,DE22/08/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/347586
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Itaituba para Belém no período de 01/09 à 05/09/2017, a fi m 
de participar do curso de multiplicador que será realizado pela 
Coodenadoria de Educação em cumprimento a cronograma de 
ações determinadas pela Diretoria Técnica e Operacional.

nome Cargo CPF matricula
Kleyton Gemaque Miranda 

da Silva Agente fi sc trânsito 484.912.252-34 57227943 /1

Valdir Amadeu da Silva Agente fi sc trânsito 692.912.682-91 5827485 /2
Willian Cândido Felix Agente fi sc trânsito 495.967.992-15 57224024 /1

Marcos Aurélio Castro Feitosa Agente fi sc trânsito 639.281.322-53 57201534 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2770/2017-DAF/CGP,DE23/08/2017
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1639/2017-DG/CGP;

CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/249920, anexo ao processo 2017/292417.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de duas (2) diárias, as servidoras 
abaixo especifi cadas referente a complementação do 
deslocamento de Belém para o municipio de Itaituba no período 
de 26/06 à 27/06/2017, a fi m de realizar supervisão do Curso 
Especializado Para Profi ssionais Mototaxistas

NOME Cargo CPF matricula

Marcicléia Farias Vieira Assist. transito 686.020.902-00 54192313 /3

Surama Maria Lima Soares Aux.adm. 357.264.742-87 5145473 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2774/2017-DAF/CGP,DE23/08/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/302697
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias, a servidora abaixo especifi cada referente ao 
deslocamento de Belém para o município de Igarapé-açu no 
período de 29/08 à 27/09/2017, a fi m de realizar atendimento 
de habilitação e retaguarda na referida Ciretran.

nome Cargo CPF matricula

Carmem Ariadne Cavalcanti 
dos Santos Auxiliar trânsito 792.274.652-00 57198699/1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 223826
PORTARIA Nº 2787/2017-DAF/CGP,DE24/08/2017

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/348745
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Abaetetuba para o municipio de Barcarena, no período de 30/08 
à 12/09/2017, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito 
naquele município, conforme o cronograma da DTO.

nome Cargo CPF matricula

Claudionilso Quaresma Lima Agente fi sc trânsito 362.222.402-91 5212650 /2

Marco Antonio Carvalho 
Quaresma Agente fi sc trânsito 258.695.232-49 57202004 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2788/2017-DAF/CGP,DE24/08/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/357274
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cado referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Salinópolis, no período de 31/08 
à 04/09/2017, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito 
no referido município em cumprimento a cronograma de ações 
determinadas pela Diretoria Técnica e Operacional.

nome Cargo CPF matricula

Celso Luis dos Santos Matos Agente fi sc trânsito 289.418.532-49 57200270 /1

Francisco Mauro Santa Rosa 
Novaes Agente fi sc trânsito 278.145.052-91 57226391 /1

Benedito Nascimento Sidônio Agente fi sc trânsito 571.337.002-04 57226314 /1

Hércules Farias da Rocha Agente fi sc trânsito 459.648.072-91 57209343 /2

Fabrício Gomes de Oliveira Agente fi sc trânsito 622.571.532-00 54192712 /2

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2789/2017-DAF/CGP,DE24/08/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/358412
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 


